
COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 21 del 07-05-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Ordinanza Sindacale n. 21 del 07-05-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIE - 

CHIUSURA AL PUBBLICO DEI CIMITERI DEL COMUNE DI CERVETERI 
 

 
 

IL SINDACO 
 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 21 del 07-05-2024 2/3 
 

 

Dato atto che  
 a partire dal 13 maggio 2024 si effettueranno le esumazioni ed estumulazioni ordinarie nei cimiteri del 

Comune di Cerveteri, salvo imprevisti, 

 le estumulazioni verranno eseguite in base all’elenco pubblicato con determinazione dirigenziale n. 

505 del 13 marzo 2024; 

 le esumazioni verranno eseguite in base a quanto previsto alle disposizioni indicate nella 

determinazione dirigenziale n. 1742 del 19.09.2023 con cui è stato pubblicato l’avviso delle 

esumazioni ordinarie da effettuare nel 2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 825 del 24 aprile 2024 è stato affidato il servizio di 36 esumazioni 

e 25 estumulazioni, salvo imprevisti, alla ditta LOPE SRL; 

 

Considerato che  
 l’inizio delle attività di esumazione ed estumulazione nei cimiteri del Comune di Cerveteri è fissato per 

il giorno 13 maggio 2024; 

 nei cimiteri del Comune di Cerveteri, negli orari di apertura al pubblico, per motivi di igiene e salute 

pubblica, si prevede di interdire l’accesso al pubblico nella parte interessata durante il periodo di 

esecuzione delle attività di esumazione ed estumulazione; 

 

Visto il TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000e ss.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 5, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del presente provvedimento; 
 

Visti 
1. l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, 

in relazione all’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

2. Il D.P.R. n.285/1990; 

3. Il D.lgs. n.267/2000; 

4. Il D.P.R. n.254/2003; 

5. La Legge n.241/1990; - La Legge n.130/2001; 
6. Le circolari del Ministero della Sanità n.24/1993 e n.10/1998; 

7. La risoluzione del Ministero della Salute n.400.VIII/9Q/3886 del 30/10/2003; 

8. Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 38 del 06/06/2001 e ss.m.i.; 

9. il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato da ultimo con modifiche con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 25 dell’11/05/2016; 

 

ORDINA 
 

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale, la chiusura 

di tutti i cimiteri del Comune di Cerveteri a partire da lunedì 13 maggio 2024 sino al completamento delle 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 21 del 07-05-2024 3/3 
 

 

operazioni di esumazione ed estumulazione, 
 

DISPONE  
 

1. che le operazioni di esumazione ed estumulazione siano condotte tutti i giorni esclusi i festivi, fino alla 

conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di servizio; 

2. che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione ed estumulazione siano opportunamente 

delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni, 

sino all’ultimazione delle stesse; 

3. che la copia della presente ordinanza sarà pubblicata nel testo integrale all’albo pretorio on line 

dell’Ente , oltre che sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.cerveteri.rm.it; 

4. alla Società Multiservizi Caerite S.p.A. affidataria del servizio di gestione dei cimiteri comunali, di dare 

la massima diffusione della presente ordinanza; 

 

INFORMA CHE 
 

- L’amministrazione, in caso di irreperibilità o disinteresse dei familiari prossimi dei defunti, 

procederà, a seguito di estumulazione, alla collocazione in apposite cassettine o contenitori e 

custoditi per un periodo di 6 (sei) mesi a disposizione dei parenti e aventi titolo;  

- trascorso tale periodo l’Amministrazione provvederà a collocare i resti nell’ossario comune; 

- L’inumazione in campo delle salme non mineralizzate; 

- Agli aventi titolo già in possesso di una concessione di loculo è consentito di disporre 

l’inserimento dei resti all’interno del loculo già occupato da altra salma; 

 

Demanda Al Servizio Patrimonio-Economato sito in Piazza Risorgimento n. 20, piano primo, telefono 06 / 
89630250, e-mail: economato@comune.cerveteri.rm.it, la disponibilità per eventuali informazioni; 
 

AVVERTE 
 

Che contro il presente atto potrà essere esperito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Regione 
Lazio, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Lì, 07-05-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ELENA MARIA GUBETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

http://www.comune.cerveteri.rm.it/

